110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議(紀錄) 第 3 頁

國立成功大學體育健康與休閒研究所
110 學年度第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄

時間：110 年 9 月 9 日（星期四） 上午 10 時 30 分整
地點：新體育館 3 樓視廳教室(實體+Cisco webex 視訊會議)
主席：黃滄海所長                                                                                       記錄：童秋雅
出席人員：林麗娟教授(視訊同步)、蔡佳良特聘教授、鄭匡佑教授(視訊同步)、馬

上鈞教授、周學雯教授、邱宏達副教授、王駿濠副教授
列席人員：陳瑋明(碩二學生代表)、黎秀蘭(碩專二學生代表)
請假人員：王苓華教授、涂國誠副教授(合聘老師)、高華君副教授(合聘老師)、洪

甄憶副教授(合聘老師)、徐珊惠副教授(合聘老師)、黃賢哲副教授(合聘

老師)

一、報告事項：

1、 確認前次(110.6.8-9)會議紀錄與執行情形報告(附件 A，P.1)：確認。

2、 主席報告：

(1)、恭喜周學雯教授榮獲 109 學年度教學傑出獎。
(2)、近日新冠肺炎疫情加劇，請各位老師及同學相互提醒也相互尊重彼此

的健康安全，在所有室內空間都需謹守防護安全的原則（保持 1.5 社

交距離；室內外均配戴口罩），請大家減少需要的社交及移動。
(3)、有關 10/2-10/5 辧理 110 全大運田徑賽事(共 4 天)，因志工人力短缺，

故拜託各位老師能夠鼓勵學生踴躍擔任該項活動志工，人力經費部份

目前爭取中。

3、 所辦報告：
(1)、 各計畫經費目前至 110.9.6 止結餘如下：

1. 科技部專案計畫賸餘款，結餘 454,143 元。
2. 推廣教育班結餘款，結餘 556,103 元。
3. 體休所碩專班結餘款，結餘 3,985,082 元。

(2)、 系所經費及高等教育深耕計畫經費支用期程如下：
1. 系所經費：

(1). 業務費：本年度 12 月 10 日(星期五)前核銷完畢。
(2). 設備費：本年度 11 月 12 日(星期五)前核銷完畢。

2. 高等教育深耕計畫經費：
(1). 業務費：本年度 11 月 29 日(星期一)前核銷完畢。

(3)、 因本校將於 110 學年第 1 學期 110 年 9 月 15 日（星期三）至 10 月 1
日（星期五）止推動「全面課程線上教學演練」。以下事項請老師留

意：

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議(紀錄) 第 3 頁

3-1. 9/15-10/1 為全校實施線上授課，若有注意事項需提前通知修課

學生，可請老師將訊息整理後提供給所辦，以利所辦轉發及通

知。【※若課程為共同合開，亦由授課教師們統合資訊後提供所

辦】
3-2. 選課加簽注意事項：第三階段 9/15-9/23 及特殊因素階段 9/30-

10/5 期間，學生視個人需求填寫加簽單，EMAIL 給授課老師，

經老師同意後，學生轉寄同意信與加簽單至開課單位或系所辦

理加簽，請於規定時間內寄達系所，開課單位加選後學生可至

選課系統我的課表查詢。(修習他系課程請同意加簽單申請表

mail 至開課單位辦理)
3-3. 線上學習相關操作及規範說明：110 學年第 1 學期「全面課程線

上教學演練」Q&A：http://cid-acad.ncku.edu.tw/p/412-1042-
26617.php?Lang=zh-tw

(4)、 110 學年度第 1 學期課程大綱尚未完成之教師，敬請於開學前(9/15
前)完成，以利學生第 3 階段選課時可查看該門課程安排（網

址：http://140.116.165.74/syllabus/login.php）。
(5)、 因疫情關係無法舉辦實體畢業典禮，為歡送 109 級畢業生，已於 7

月 3 日（星期六）下午 2 點舉辦首次線上直播「109 學年度小畢

典」，感謝老師與畢業生與會共襄盛舉！
(6)、 為增進 111 級新生對本所學術領域瞭解，並提供早確認研究方向並

奠定學術研究之基礎，已於 7 月 31 日（星期六）上午 9 點 30 分舉

辦首次線上直播「110 學年度新生座談會」，感謝大家踴躍參與！
(7)、 110 學年度第 1 學期子女教育補助費申請，若有需要申請之教師，請

備妥補助費申請表及收費單據(國中小無須繳驗)，並依人事室規定時

間辦理送件，截止日期 110 年 9 月 30 日(星期四)前。《詳情請參閱

110.8.25 採 mail 通知》
(8)、 110 學年度特聘教授之教師於 110 年 9 月 30 日(星期四)前依來函公文

第二款備妥送審文件後，送所辦彙整以便送院審議。《詳情請參閱

110.8.10 採 mail 通知》
(9)、 111 學年度碩士班甄試面試日期為 110 年 11 月 1 日（星期一），因

審查及面試委員名單尚未決定，故擬請各位老師將此時段預留：

班(組)別 錄取名額 報名日期 審查日期(暫定) 面試日期 備註

碩

士

班

甲組 4
110.10.4-

10.12
110.10.18(一)-

10.22(五) 110.11.1(一)
招生考試錄取

名額 6 名，合計

招收 15 名。
乙組 2
丙組 2
合計 8 註：甲組：健康管理組、乙組：運動科技產業組、丙組：休閒管理組

http://cid-acad.ncku.edu.tw/p/412-1042-26617.php?Lang=zh-tw
http://cid-acad.ncku.edu.tw/p/412-1042-26617.php?Lang=zh-tw
http://140.116.165.74/syllabus/login.php

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議(紀錄) 第 3 頁

(10)、 110 學年度財務盤點表通知確認清冊，請於 110 年 9 月 15 日(星期

三)前擲回所辦，以利統整。《詳情請參閱 110.8.6 採 mail 通知》

(11)、 若 110 學年度研究生預計提出論文計畫審查或學位口試者，請指導

教授依循校方規定口試委員資格規範：【※若所屬研究生(110 學年

度第 1 學期)口試委員遴聘資格為符合如上第(三)、(四)身份者，請

於 11 月 30 日(星期二)前填妥申請表，以利提送會議討論。】

可擔任身份如下 需提會討論資格如下：
1. 現任或曾任教授、副
教授、助理教授

1. 如無部頒教師證書者，一律需提會

議討論核備。
2. 如口試委員為兼任教師者，若有部

頒教師證書上註記（教授、副教

授、助理教授）等字樣，可免經過

會議討論。
3. 如口試委員為醫生者，同第 2 點說

明。
4. 如口試委員為醫生者，但僅有醫生

相關證書者，然證書上無註記前皆

紅字職級者，皆都需要提會審議核

備。

2. 中央研究院院士、現
任或曾任中央研究院
研究員、副研究員、
助研究員

3. 獲有博士學位，且在
學術上著有成就

4. 研究領域屬於稀少性
或特殊性學科，在學
術或專業上著有成就

4、 委員會或委員報告：(略)

二、討論事項：

第 1 案 提案單位：研究規劃委員會
案由：核備 110 年度卓越學術研究補助審查經費分配案，請討論。
說明：本案業經 110.9.9 第 1 次研究規劃委員會議審議通過(附件 2，P.3-4)。
擬辦：依會議決議討論辦理。
決議：照案通過(附件 B，P.2)。

第 2 案 提案單位：研究規劃委員會
案由：核備 110 年度實地訪評委員改善意見案，請討論。
說明：本案業經 110.9.9 第 1 次研究規劃委員會議審議通過(附件 3，P.5)。
擬辦：依會議決議討論辦理。
決議：照案通過(附件 C，P.3)。

第 3 案 提案單位：課程委員會
案由：核備110學年度第1學期研究生獎、助學金審核及工作分配，請討論。
說明：本案業經110.9.9第1次課程委員會議審議通過(附件4，P.6-7)。
擬辦：依會議決議討論辦理。
決議：照案通過(附件 D，P.4-5)。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議(紀錄) 第 3 頁

第 4 案 提案單位：課程委員會
案由：核備110學年度第1學期專題討論演講場次課程規劃(碩士班及碩專班)，請討

論。
說明：本案業經110.9.9第1次課程委員會議審議通過(附件5，P.8)。
擬辦：依會議決議討論辦理。
決議：照案通過(附件 E，P.6)。

第 5 案 提案單位：課程委員會
案由：核備碩士班「體育健康與休閒研究法」及碩專班「運動科學與休閒管理研

究法」授課教師規劃，請討論。
說明：本案業經110.9.9第1次課程委員會議審議通過(附件6，P.9)。
擬辦：依會議決議討論辦理。
決議：照案通過(附件 F，P.7)。

第 6 案 提案單位：所辦公室
案由：有關修訂教師評量要點及評量表，請討論。
說明：配合校院修正「教師評量要點」部分條文辦理，檢附「教師評量要點」條文

修正對照表(附件 7，P.10-17)、修正條文草案(附件 8，P.18-20)及原條文(附
件 9，P.21-23)。

擬辦：依會議決議討論辦理，並提送管院會議審議。
決議：照案通過修正條文(附件 G，P.8-19)。

第 7 案 提案單位：所辦公室
案由：110 年度評鑑自我改善建議案（課程委員會代表成員），請討論。
說明：

一、 委員建議：課程規劃部份，較欠缺業界代表，是否所有表列課程都有開設，

並不明確。
二、 系所回應：本所將於 6 月份所務會議中提案推薦課程委員會之業界代表成

員，以利檢視及更新本所與產業界鏈結課程之關聯性。
三、 配合本所課程委員會議要點第二點，節錄如下:

二、本委員會由教師委員 7 名，學生代表 1 名、校外學者專家或業界代表 1
名得組成。所長為當然委員，教師委員由本所專任教師互選。
本委員會置召集人一人，由委員相互推選。校外學者專家或業界代表由

所務會議推薦、遴聘。
本委員會委員均為無給職，任期 1年，連選(聘)得連任。

擬辦：依會議決議討論辦理，並於會後邀請擔任。
決議：推薦業界代表楊晁青先生(順位一)及林泰祐先生(順位二)，前揭代表任期一

年一聘，且輪流擔任。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議(紀錄) 第 3 頁

第 8 案 提案單位：所辦公室
案由：審查第 11 期「運動健康與休閒管理碩士在職專班（隨班附讀）」學分班書

面作業，請討論。
說明：本次報名人數共計 3 位，檢附審查名冊(附件 9，P.24)【個資因素，現場提

供】，經所辦初審皆符合報名資格，請再做進一步審查。
擬辦：依會議決議討論辦理，並於會後通知學分班學員註冊&選課通知。
決議：審查通過，並依擬辦原則作業。

臨時動議：

第 1 案 提案單位：黃滄海所長
案由：有關碩專班減招名額說明，請討論。
說明：

一、 管院 110.8.6 第 1 次主管會議中討論招生員額調整案，依照校方所訂定各相

關指標(教學、研究及國際化)確認被減招 1 名員額，故 111 學年度招生員額

餘 19 名。
二、 是否同意院內自行調整員額，仿效國經所碩專班調撥員額給 EMBA，並明

訂調撥及歸還期限。
擬辦：依會議決議討論辦理。
決議：
一、 經與招生組確認後，111 學年度招生名額已報部，故無法再調整。另外也請

我們自行考量，校方另告知會有扣減名額的情形都是有成立新系所，這時候

才會依各相關指標(教學、研究及國際化)評估各系所情形。
二、 假設我們院內已調整縮減名額後，不代表前揭指標若未達標就不會被扣減名

額，所以需請我們再自行評估是否有要院內調整。
三、 倘若未來有需院內調整招生名額，經估算後應可調撥 2 名為上限。

第 2 案 提案單位：碩士班會議代表 陳瑋明同學
案由：碩士班二年級學生會議代表有建議各學門領域之核心專業課程開課數似乎不

太夠(門檻至少修 2 門課程)，另也希望可否儘量不要開設於下學期，因為碩

二學生們有考量需規劃安排收實驗、準備口試相關，希望老師們可以調整，

請討論。
說明：(略)
擬辦：依會議決議討論辦理。
決議：
一、 經討論後同意可增加各學門之核心專業課程數，已滿足學生修課需求。
二、 請各學門領域之教師可各自行討論所屬領域之架構後，將各學門領域課程最

終版討論結果提交所辦，以利於期中召開第 2 次課程委員會核備。

第 3 案 提案單位：碩專班會議代表 黎秀蘭同學
案由：有關 10/2 起授課方式，請討論。
說明：(略)
擬辦：依會議決議討論辦理。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議(紀錄) 第 3 頁

決議：碩專班學生可於第 3 週課程(10/2)後，上課方式由授課教師主導，並採實體

及線上併行，學生可人身安全考量決定線上或實體上課。

散會：中華民國 110 年 9 月 9 日 下午 12 時 50 分

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 1 頁

【附件 A】
109 學年度第 6 次所務會議決議案執行情形(110.6.8)

討論事項：
案

次 決議案摘要 執行情形 管考

建議

第
1
案

提案單位：課程委員會
案由：核備110學年度第1學期碩士班及碩專班課程安排

與教師授課時數，請討論。
決議：照案通過(附件 B，第 3-7 頁)。

依會議決議辦理。 解除

列管

第
2
案

提案單位：所辦公室
案由：有關第二週期系所自我評鑑實地訪評自我改善計

畫，請討論。
決議：依評鑑委員提出建議，並於 110 學年度起逐步列

案管控及改善(附件 C，第 8-10 頁)。

依會議決議辦理。 追蹤

列管

第
3
案

提案單位：所辦公室
案由：有關本次自辦品保整體流程(含行政作業)之規劃、

執行及結果檢討，請討論。
決議：本所皆遵循校級自辦品保機制及相關辦法作業，

並依評鑑委員提供之建議規劃改善時程及完備(附
件 D，第 11-13 頁)。

依會議決議辦理。 追蹤

列管

第
4
案

提案單位：所辦公室
案由：有關111學年度碩士班甄試入學（10月中旬報名）

及一般入學（含碩專班）（12月初報名）之招生簡

章是否有需修訂，請討論。
決議：照案通過說明三(表一)各組名額人數，並採前一年

錄取率作為各組招生名額的依據。

依會議決議辦理，並

111學年度各組招生

人數(甲組:4+3、乙

組:2+2、丙組:2+2)甄
試8+一般7:共計15
位。

解除

列管

第

5
案

提案單位：碩專班賈寶山同學(4/2提案所辦信箱)
案由：建議修改「國立成功大學運動健康與休閒管理碩

士在職專班研究生選擇及更換指導教授原則」第四

款第一目，請討論。
決議：照案通過，修正原則如(附件 E，第 14-15 頁)，本

原則可回溯適用並公告周知。

依會議決議辦理，並

於會後6/21修正原

則。連

結: http://www.pehl.n
cku.edu.tw/var/file/13
6/1136/img/2722/7341
92729.pdf

解除

列管

http://www.pehl.ncku.edu.tw/var/file/136/1136/img/2722/734192729.pdf
http://www.pehl.ncku.edu.tw/var/file/136/1136/img/2722/734192729.pdf
http://www.pehl.ncku.edu.tw/var/file/136/1136/img/2722/734192729.pdf
http://www.pehl.ncku.edu.tw/var/file/136/1136/img/2722/734192729.pdf

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 2 頁

【附件B】

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 3 頁

【附件C】

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 4 頁

【附件D】

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 5 頁

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 6 頁

【附件E】

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 7 頁

【附件F】

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 8 頁

【附件G】

國立成功大學體育健康與休閒研究所教師評量要點
97.5.26  96 學年度第 8 次所務會議制訂
98.1.12  97 學年度第 4 次所務會議修訂
98.5.18  97 學年度第 6 次所務會議修訂

99.11.29  99 學年度第 4 次所務會議修訂
100.01.24  99 學年度第 7 次校教評會議核備

110.9.9  110 學年度第 1 次所務會議修訂

一、 國立成功大學體育健康與休閒研究所（以下簡稱本所）為提昇本所教學、

研究與服務品質，維持本所教育水準，特依「國立成功大學組織規程」第

三十三條，國立成功大學教師評量要點第四點及國立成功大學管理學院教

師評量要點訂定國立成功大學體育健康與休閒研究所教師評量要點」(以
下簡稱本要點)。

二、 本所專任教授、副教授、助理教授，每滿五年應接受一次評量。

教授及副教授符合下列各款情形之一，經所、院教師評審委員會(以下簡

稱教評會)確認者，得免接受評量：

(一) 獲選為中央研究院院士。

(二) 曾獲頒教育部學術獎或國家講座、本校講座及經本校認可之國內外著

名大學講座教授者。

(三) 曾獲下列獎項或成效且累積分數達 15 分者:

1. 教學類:

(1). 教育部全國傑出通識教育教師奬，每次五分。

(2). 本校教學傑出奬，每次三分。

(3). 本校教學優良奬，每次一分。

(4). 教育部教學計畫主持人每件一分。

2. 研究類:

(1). 科技部傑出研究獎，每次五分。

(2). 甲(優)等研究獎，每次一點五分。

(3). 科技部研究計畫主持人每件每年一分。

3. 輔導及服務類:

(1). 本校輔導傑出奬，每次三分。

(2). 本校輔導優良奬，每次一分。

(四) 曾獲國內外著名學術獎、於學術上有卓越貢獻，或其他教學、研究、

輔導及服務獎項或其成果具體卓著，經所、院教評會認可者。

前款受評人當年度同時獲教育部教學計畫與科技部研究計畫補助者，至多

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 9 頁

以一件計之。

各級專任教師，接受評量期間內符合下列情形之一，經所教評會認可者，

得免接受一次評量：

(一) 主持校外計畫累積達四件以上者。

(二) 曾獲教學優良獎、輔導優良獎累積達二次以上者。

三、 教師之評量須經初審、複審評量通過者方為通過，初審通過者始得辦理複

審。初審由所教評會辦理，複審由院教評會辦理。初審與複審應就受評人

之品德操守及教學、研究、輔導及服務實際情形，審慎考評。由受評人自

選教學、研究、輔導及服務所占比率，其比率以教學(30%-70%）、研究

(30%-70%)、輔導及服務(10%-30%)為原則；教評會應依受評人自選比率

進行評分。前項受評成績，經教評會出席委員二分之一以上皆評定為 70
分以上者，為評量通過。

四、 教師評量應綜合教學、研究、服務及輔導等項目予以客觀審慎之評量，教

師評量表另訂，經所務會議通過後實施。

評量參考項目如下：

(一) 教學評量參考項目：

1. 課程：包括「科目數」、「學分數」、「成績分佈」、「時數」、「選課

人數」、「教學大綱」等。

2. 論文指導：「指導學生數」(註明：姓名、級別、畢業與否等)。

3. 教學評鑑：包括所、院教學優良或校教學特優獎勵。

4. 其他足以評估受評者教學之具體證明。

(二) 研究評量參考項目：

1. 在 SCI、SSCI、ABI 或具同等水準以上之期刊論文。

2. 經由嚴謹審查制度所發表之期刊論文。

3. 在一般性評審制度之期刊發表之學術論文。

4. 學術會議論文，有全文審查者應提出證明。

5. 學術專書或在專書上發表論著者。

6. 學術期刊評論論文。

7. 其他與研究領域相關之著作文章。

8. 科技部研究計畫結案報告。

9. 其他公民營機構委託之研究計畫結案報告。

(三) 服務及輔導評量參考項目：

1. 擔任校內、校外之各項公共服務及輔導事務。

2. 參加教師發展中心相關活動。

3. 其他服務及輔導相關活動。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 10 頁

五、 教師在教學、研究、服務及輔導任一項目有特出之績效，應予肯定；其接

受評量項目所佔比例得由院教師評審委員會另訂之。

六、 初次受評者提供受評期間之各項資料，第二次以後提供自上次評量後之資

料。

七、 新聘教授及副教授依本校教師聘任辦法第五條規定，通過續聘者，視同通

過第一次評量。

新聘助理教授及講師依本校教師聘任辦法第五條規定，於規定年限內，不

需接受評量。通過升等時，視同通過第一次評量。

八、 本所專任教師依本要點評量不通過者，於次一年起不予晉薪且不得申請休

假研究、借調及在外兼職兼課。

評量不通過者，應敘明具體理由通知受評教師，並就其教學、研究、輔導

與服務之方向及成果提出改善建議。由本院協調系(所)給予適當協助與輔

導，作成相關紀錄於每學年系(院)教評會備查，並於二年內進行再評量。

再評量通過者，自次年起恢復晉薪，得申請休假研究、借調、在外兼職兼

課。未於二年內進行再評量或再評量仍不通過，則不予續聘。

九、 凡最近一次評量不通過者不得提出升等；不得延長服務年限；且不得擔任

各級教評會委員，如為現任委員者，由候補委員遞補之。

十、 本所教師接受評量時，須提出相關資料接受審查。未提出者，視為該年度

未通過評量。但當年度因帶職帶薪或留職停薪其他情形(如休假研究、借

調、出國講學或進修、育嬰、侍親等)致不在校未能提出者，得俟返校服

務後，順延辦理。

十一、 應接受評量年數之計算，不包括留職停薪期間(如出國講學或進修、育

嬰、侍親等)及懷孕產假(每次以一年計)，但借調期間折半計算。通過升

等教師，依其升等後職稱，自該學年度起算其應接受評量年數。對應接

受評量年數之計算有疑義時由人事室解釋。

十二、 本所教評會委員若為受評當事人，應迴避與自身評量有關之討論及議

決。各次會議之召開均須達三分之二以上委員出席，始得開議；經出席

委員二分之一以上同意始得決議。

十三、 本所教師之評量應於三月底前完成初審，並送院教評會辦理複審。

十四、 受評量教師對初審結果不服者，得向院教師評審委員會提出書面申復；

對複審結果不服者，得向校教師評審委員會提出書面申復。對申復結果

不服者，得向校教師申訴評議委員會提出書面申訴。

十五、 本要點未盡事宜，悉依相關法規辦理。

十六、 本要點經所務會議通過，並經院教師評審委員會及校教師評審委員會核

備後實施，修正時亦同。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 11 頁

國立成功大學體育健康與休閒研究所教師評量表
97. 5.26  96 學年度第 8 次所務會議制訂 100.1.24  99 學年度第 7 次校教評會議核備 110.9.9  110 學年度第 1 次所務會議修訂
99.11.29  99 學年度第 4 次所務會議修訂 102.2.18  101 學年度第 7 次所務會議修訂
98.1.12   97 學年度第 4 次所務會議修訂 107.1.16 106 學年度第 2 次所務會議修訂
98.5.18   97 學年度第 6 次所務會議修訂 107.6.19 106 學年度第 4 次校教評會議核備通過

教師姓名：              職稱：

項目 分  項 評分細則   自考評分數 系所考評分數 院考評分數

教

學

(100分)

課程及論文指導（50分）

1.授課 1學分（時數）每學期得 0.5分，參與教學多元評估之課程 1學分每

學期得 0.75分。

2.指導研究生每 1畢業學生 4分計(共同指導者平分計算) 。

3.著作教科書本供本校開授課程教學使用每 6分，應以公開發行銷售為準。

教學評鑑（50分）
1.所教評會考評成績占 25分。

2.教學反應調查成績占 25分。

合計：

註 1：教學績效評分之標準，應考慮近 5年（教授/副教授）或近 3年（助理教授/講師）學生教學評鑑分數及學生訪談、課程難易、給分高

低、教師開課情形、教師上課勤惰等因素。

註 2：校隊學分（時數）不列入計算。

權重 受評人擇定權重 本項得分（依擇定權重計算）

30%～70%

研

究

(100分)

1.在 SCI、SSCI或具同等水準以上列名之期刊上發表者，每篇得 10-30分。（得分詳註 7）

2.在 TSSCI、EI、ABI、EconLit、JEL、FLI或具同等水準以上列名之期刊上發表者，每篇得 4-8分。

3.在其他有嚴謹審查制度期刊上發表者，每篇得 2-8分。

4.參加有全文審查制度（應提出證明）之學術會議發表論文者，每篇得 1-2分。

此 四

項 最

高 得

50分

5.在專書上發表論著者，每本/篇至多 8分。
6.5年內（教授/副教授）或 3年內（助理教授/講師）獲科技部研究傑出獎每次得 10分，獲科

技部主持人費之計畫每件得 3-5 分，獲科技部(無主持人費)或其他政府機構研究計畫主持人

每件得 1-5分。

7.其他足以評估受評者研究之具體證明。

合計：(請另表列著作目錄，並需附上全文)
註：

1.同一著作或研究報告之作者多於一人時，以比例加權計分。計分方式為兩位作者時第一位占 2/3，第二位占 1/3；三位以上作者時，第一

位作者 1/2，其餘作者均分 1/2。合著作者中若僅有一位教師，則該師自己指導之學生以本校名義發表者，可不列入作者之計算；但合著

作者中教師人數若多於一位，則不適用學生可不計入之方式（若為碩博士論文共同指導教授則不在此限）。

2.提出之著作或論文，不得重複提出，否則不予計分。

3.以博士論文發表者不予計分。

4.須檢附系所教評會會議紀錄、研究期刊列表及審核受評教師研究論文評分標準或規範，提院教評會審核參考。

5.論文經正式接受後即視同已發表。

6.初次受評者自到校後至第一次接受評量期間所有研究資料皆可納入計算。

7.評量中項第 1項副教授得分以 2倍計算，助理教授及講師得分以 3倍計算。

權重 受評人擇定權重 本項得分（依擇定權重計算）

30%～70%

1.擔任本所各委員會召集人每年得 1~10分，副召集人每年得 1~5分，委員每年得 1~2分。
2.擔任本所舉辦學術研討會之主辦者每次得 5分，協助辦理者每次得 1~5分。
3.擔任系所主管及相當職務者每年得 1~10分。
4.擔任本校或本院委員會委員(或代表)及相當行政職務者每年得 1~5分。
5.為所爭取建教合作案件或研究計畫案(非科技部)，每案依管理費收入得 1~10分。
6.綜合考評包括高中招生宣導、接待外賓及主任交辦事項，或擔任校外服務工作對提升所譽有幫助者

得 1~10分。

7.學生輔導(如擔任導師、帶領學生校外參訪活動等)1年 4分，1學期 2分。
8.參加教師發展中心相關活動，每年 1-10分（每次 1分）。
9.其他校、內外服務及輔導相關活動，每次 1-2分。

合計：
註：

權重 受評人擇定權重 本項得分（依擇定權重計算）

10%～30%

總    計

附註：1. 各項評分至小數點 1位，考評評分合計達 70分者，始得送院教師評審委員會審議。

2. 受評人申請評量時，應提出受評期間 五年內(教授/副教授)或三年內(助理教授/講師)教學績效（含開授課程評鑑成績、指導研究生等）、著

作目錄、及校內外服務情形（如教師年度報告所列）供所教評會參考。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 12 頁

國立成功大學體育健康與休閒研究所
教師評量要點
修正條文對照表

修正條文 原 條 文 說  明
一、國立成功大學體育健

康與休閒研究所（以

下簡稱本所）為提昇

本所教學、研究與服

務品質，維持本所教

育水準，特依「國立

成功大學組織規程」

第三十三條，國立成

功大學教師評量要點

第四點及國立成功大

學管理學院教師評量

要點訂定國立成功大

學體育健康與休閒研

究所教師評量要點」

(以下簡稱本要點)。

一、國立成功大學體育健康

與休閒研究所（以下簡

稱本所）為提昇教學、

研究與服務品質，維持

教育水準，特依「國立

成功大學組織規程」第

三十三條、「國立成功

大學教師評量要點」第

四條及「國立成功大學

管理學院教師評量要

點」訂定「國立成功大

學體育健康與休閒研究

所教師評量要點」(以
下簡稱本要點)。

一、文字修正。

二、本所專任教授、副教

授、助理教授，每滿

五年應接受一次評

量。
教授及副教授符合下列

各款情形之一，經

所、院教師評審委員

會(以下簡稱教評會)確
認者，得免接受評

量：
(一)獲選為中央研究院

院士。
(二)曾獲頒教育部學術

獎或國家講座、本

校講座及經本校認

可之國內外著名大

學講座教授者。
(三)曾獲下列獎項或成

效且累積分數達15
分者:

1.教學類:
(1)教育部全國傑出

通識教育教師

奬，每次五分。

二、凡本所專任教師，均應

依本要點接受評量。教

授及副教授每滿五年接

受一次評量；助理教授

及講師每滿三年接受一

次評量。
符合下列條件之一者，

經所、院教師評審委員

會(以下簡稱教評會)確
認者，得免接受評量：
(一)獲選為中央研究院

院士者。
(二)曾獲頒教育部學術

獎或國家講座、本

校講座及經本校認

可之國內外著名大

學講座教授者。
(三)曾獲頒教育部學術

獎或國家講座、本

校講座及經本校認

可之國內外著名大

學講座教授者。
(四)曾獲國際著名學術

獎或在學術上有卓

一、文字修正明定

各職級。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 13 頁

修正條文 原 條 文 說  明
(2)本校教學傑出

奬，每次三分。
(3)本校教學優良

奬，每次一分。
(4)教育部教學計畫

主持人每件一

分。
2.研究類:
(1)科技部傑出研究

獎，每次五分。
(2)甲(優)等研究

獎，每次一點五

分。
(3)科技部研究計畫

主持人每件每年

一分。
3.輔導及服務類:
(1)本校輔導傑出

奬，每次三分。
(2)本校輔導優良

奬，每次一分。
(四)曾獲國內外著名學

術獎、於學術上有

卓越貢獻，或其他

教學、研究、輔導

及服務獎項或其成

果具體卓著，經

所、院教評會認可

者。
前款受評人當年度同時

獲教育部教學計畫與科

技部研究計畫補助者，

至多以一件計之。
各級專任教師，接受評

量期間內符合下列情形

之一，經所教評會認可

者，得免接受一次評

量：
(一)主持校外計畫累積

達四件以上者。
(二)曾獲教學優良獎、

輔導優良獎累積達

二次以上者。

越貢獻者。
(五)曾獲頒科技部傑出

研究獎三次(含)以
上、甲(優)等研究

獎或研究主持費共

十次(含)以上者(一
次傑出研究獎相當

於三次甲等研究

獎)。曾獲選本校教

學特優教師或「教

學傑出獎」者，相

當於一次傑出研究

獎；「教學優良獎」

者，相當於兩次研

究主持費。
(六)年滿六十歲者(但初

聘者除外)。
(七)曾獲其他教學、研

究、輔導及服務獎

項或其成果具體卓

著。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 14 頁

修正條文 原 條 文 說  明
三、教師之評量須經初

審、複審評量通過者

方為通過，初審通過

者始得辦理複審。初

審由所教評會辦理，

複審由院教評會辦

理。初審與複審應就

受評人之品德操守及

教學、研究、輔導及

服務實際情形，審慎

考評。由受評人自選

教學、研究、輔導及

服務所占比率，其比

率以教學(30%-70%）、

研究(30%-70%)、輔導

及服務(10%-30%)為原

則；教評會應依受評

人自選比率進行評

分。前項受評成績，

經教評會出席委員二

分之一以上皆評定為

70分以上者，為評量

通過。

 一、本點新增。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 15 頁

修正條文 原 條 文 說  明
四、教師評量應綜合教

學、研究、服務及輔

導等項目予以客觀審

慎之評量，教師評量

表另訂，經所務會議

通過後實施。
評量參考項目如下：

(一)教學評量參考項

目：
1.課程：包括「科目

數」、「學分數」、「成

績分佈」、「時數」、

「選課人數」、「教學

大綱」等。
2.論文指導：「指導學

生數」(註明：姓

名、級別、畢業與否

等)。
3.教學評鑑：包括所、

院教學優良或校教學

特優獎勵。
4.其他足以評估受評者

教學之具體證明。
(二)研究評量參考項

目：
1.在SCI、SSCI、ABI
或具同等水準以上之

期刊論文。
2.經由嚴謹審查制度所

發表之期刊論文。
3.在一般性評審制度之

期刊發表之學術論

文。
4.學術會議論文，有全

文審查者應提出證

明。
5.學術專書或在專書上

發表論著者。
6.學術期刊評論論文。
7.其他與研究領域相關

之著作文章。
8.科技部研究計畫結案

報告。

六、教師評量應綜合教學、

研究、服務及輔導等項

目予以客觀審慎之評

量，教師評量表另訂，

經所務會議通過後實

施。前述項目之評量採

彈性比例如下：

受評教師根據以上所列

比例之上下限於自評時

自行訂定。教學、研究

及服務及輔導分數加總

達七十分者即通過評

量。
各評量參考項目如下：
(一)教學評量參考項目：
1.課程：包括「科目

數」、「學分數」、「成績

分佈」、「時數」、「選課

人數」、「教學大綱」

等。
2.論文指導：「指導學生

數」(註明：姓名、級

別、畢業與否等)。
3.教學評鑑：包括所、院

教學優良教師、校教學

優良教師或校教學特優

教師等。
4.其他足以評估受評者教

學之具體證明。
(二)研究評量參考項目：
1.在SCI、SSCI、ABI或
具同等水準以上之期刊

實足年齡 項目 配分

不滿 40
歲

教學 30%-45%
研究 40%-65%

服務及

輔導 5%-20%

40 歲以上
不滿 50 歲

教學 30%-50%
研究 35%-65%

服務及

輔導 5%-25%

50 歲以上

教學 30%-65%
研究 25%-65%

服務及

輔導 5%-25%

一、點次變更及文

字修正。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 16 頁

修正條文 原 條 文 說  明
9.其他公民營機構委託

之研究計畫結案報

告。
(三)服務及輔導評量參

考項目：
1.擔任校內、校外之各

項公共服務及輔導事

務。
2.參加教師發展中心相

關活動。
3.其他服務及輔導相關

活動。

論文。
2.經由嚴謹審查制度所發

表之期刊論文。
3.在一般性評審制度之期

刊發表之學術論文。
4.學術會議論文，有全文

審查者應提出證明。
5.學術專書或在專書上發

表論著者。
6.學術期刊評論論文。
7.其他與研究領域相關之

著作文章。
8.國科會研究計畫結案報

告。
9.其他公民營機構委託之

研究計畫結案報告。
(三)服務及輔導評量參考

項目：
1.擔任校內、校外之各項

學術性或公共服務事

務。
2.學生輔導(如擔任導

師、帶領學生校外參

訪活動等)。
3.參加教師發展中心相關

活動。
4.其他服務及輔導相關活

動。
五、教師在教學、研究、

服務及輔導任一項目

有特出之績效，應予

肯定；其接受評量項

目所佔比例得由院教

師評審委員會另訂

之。

七、教師在教學、研究、服

務及輔導任一項目有特

出之績效，應予肯定；

其接受評量項目所佔比

例依院教師評審委員會

之規定辦理。

一、點次變更及文

字修正。

六、初次受評者提供受評

期間之各項資料，第

二次以後提供自上次

評量後之資料。

九、初次受評者提供受評期

間之各項資料，第二次

以後提供自上次評量後

之資料，應接受評量年

數之計算，不包括留職

停薪期間（如出國講學

或進修、育嬰、侍親

等）及懷孕產假（每年

一、點次變更及文

字修正。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 17 頁

修正條文 原 條 文 說  明
以一年計），但借調期

間折半計算。通過升等

教師，依其升等後職

稱，自該學年度起算其

應接受評量年數。對應

接受評量年數之計算有

疑義時由人事室解釋。
七、新聘教授及副教授依

本校教師聘任辦法第

五條規定，通過續聘

者，視同通過第一次

評量。
新聘助理教授及講師

依本校教師聘任辦法

第五條規定，於規定

年限內，不需接受評

量。通過升等時，視

同通過第一次評量。

十、新聘教授及副教授依本

校教師聘任辦法第五條

規定，通過續聘者，視

同通過第一次評量。新

聘助理教授及講師依本

校教師聘任辦法第五條

規定，於規定年限內，

不需接受評量。通過升

等時，視同通過第一次

評量。

一、點次變更。

八、本所專任教師依本要

點評量不通過者，於

次一年起不予晉薪且

不得申請休假研究、

借調及在外兼職兼

課。
評量不通過者，應敘

明具體理由通知受評教

師，並就其教學、研

究、輔導與服務之方向

及成果提出改善建議。

由本院協調系(所)給予

適當協助與輔導，作成

相關紀錄於每學年系

(院)教評會備查，並於

二年內進行再評量。
再評量通過者，自次

年起恢復晉薪，得申請

休假研究、借調、在外

兼職兼課。未於二年內

進行再評量或再評量仍

不通過，則不予續聘。

十一、本所專任教師依本要

點評量不通過者，於

次一年起不予晉薪且

不得申請休假研究、

借調、在外兼職兼

課，被評量不通過人

員一年後可申請辦理

再評量，自再評量通

過之次年起恢復晉

薪，得申請休假研

究、借調、在外兼職

兼課。未通過評量之

專任教師應於二年內

進行再評量。再評量

通過者，自次年起恢

復晉薪，得申請休假

研究、借調、在外兼

職兼課；未於二年內

進行再評量或再評量

仍不通過者，則不予

續聘。

一、點次變更及文

字修訂。

九、凡最近一次評量不通

過者不得提出升等；

不得延長服務年限；

十二、凡最近一次評量不通

過者不得提出升等；

不得延長服務年限；

一、點次變更及文

字修訂。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 18 頁

修正條文 原 條 文 說  明
且不得擔任各級教評

會委員，如為現任委

員者，由候補委員遞

補之。

且不得擔任各級教評

會委員，如為現任委

員者，由候補委員遞

補之。
十、本所教師接受評量

時，須提出相關資料

接受審查。未提出

者，視為該年度未通

過評量。但當年度因

帶職帶薪或留職停薪

其他情形(如休假研

究、借調、出國講學

或進修、育嬰、侍親

等)致不在校未能提出

者，得俟返校服務

後，順延辦理。

八、必須接受評量之教師，

須提出相關資料接受審

查。未提出者，以該年

度未通過評量論。但當

年度有帶職帶薪或留職

停薪情形（如休假研

究、借調、出國講學或

進修、育嬰、侍親等）

不在校致未能提出者，

俟返校服務後順延辦

理。

一、點次變更及文

字修訂。

十一、應接受評量年數之

計算，不包括留職停

薪期間(如出國講學

或進修、育嬰、侍親

等)及懷孕產假(每次

以一年計)，但借調

期間折半計算。通過

升等教師，依其升等

後職稱，自該學年度

起算其應接受評量年

數。對應接受評量年

數之計算有疑義時由

人事室解釋。

三、應接受評量年數之計

算，不包括留職停薪期

間，但借調期間折半計

算。通過升等教師，依

其升等後職稱，自該學

年度起算其應接受評量

年數。對應接受評量年

數之計算有疑義時由人

事室解釋。

一、點次變更及文

字修訂。

十二、本所教評會委員若

為受評當事人，應

迴避與自身評量有

關之討論及議決。

各次會議之召開均

須達三分之二以上

委員出席，始得開

議；經出席委員二

分之一以上同意始

得決議。

五、所教評會委員若為受評

當事人，應迴避與自身

評量有關之討論及議

決。各次會議之召開均

須達三分之二以上委員

出席始得開議；經出席

委員二分之一以上同意

始得決議。

一、點次變更及文

字修訂。

十三、本所教師之評量應

於三月底前完成初

審，並送院教評會

辦理複審。

四、教師之評量須經初審、

複審評量通過者方為通

過。初審由本所教評會

辦理，並送院教評會辦

一、點次變更及文

字修訂。

110 年 9 月 9 日第 1 次所務會議暨第 1 次評鑑工作指導委員會議紀錄(附件) 第 19 頁

修正條文 原 條 文 說  明
理複審。

十四、受評量教師對初審

結果不服者，得向

院教師評審委員會

提出書面申復；對

複審結果不服者，

得向校教師評審委

員會提出書面申

復。對申復結果不

服者，得向校教師

申訴評議委員會提

出書面申訴。

十三、受評量教師對初審結

果不服者，得向院教

師評審委員會提出書

面申覆；對複審結果

不服者，得向校教師

評審委員會提出書面

申覆。對申覆結果不

服者，得向校教師申

訴評議委員會提出書

面申訴。

一、點次變更及文

字修訂。

十五、本要點未盡事宜，

悉依相關法規辦

理。

十四、本要點之未盡事宜，

悉依相關法規辦理。
一、點次變更及文

字修訂。

十六、本要點經所務會議

通過，並經院教師

評審委員會及校教

師評審委員會核備

後實施，修正時亦

同。

十五、本要點經所務會議通

過，經院教師評審委

員會及校教師評審委

員會核備後公佈實

施，修正時亦同。

一、點次變更。

	110.9.9_第1次所務會議(紀錄)(0927修)
	110.9.9_第1次所務會議(紀錄)附件